1

证券代码：600757      证券简称：长江传媒    公告编号：临 2023-042

长江出版传媒股份有限公司关于担保额度调剂

及为全资子公司提供担保的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

● 被担保人: 公司全资子公司湖北长江教育传媒集团有限公司

（以下简称“长江教育传媒”）。

● 本次担保额度调剂金额：4,000万元，调出方为资产负债率70%

以上的全资子公司，调入方为资产负债率70%以下的全资子公司。

● 本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：公司本次为长

江教育传媒担保金额为4,000万元。除本次担保外，公司未向长江教

育传媒提供担保。截至公告披露日，公司对全资子公司实际发生的担

保累计余额为22,746.58万元（不含本次担保额）。

● 是否有反担保：无。

● 对外担保逾期的累计数量：无。

一、担保事项概述及进展情况

（一）本次担保的主要情况

为满足子公司生产经营及发展需要，公司通过兴业银行股份有限

 2

公司武汉分行为全资子公司长江教育传媒提供最高额限度为4,000万

元的连带责任保证。

（二）担保事项履行的决策情况及本次担保额度调剂情况

公司分别于2023年4月20日、2023年5月25日召开公司第六届董事

会第三十四次会议、2022年年度股东大会，审议通过了《关于公司及

子公司2023年度向银行申请授信额度及担保事项的议案》，为满足公

司生产经营及发展需要，提高公司子公司的融资能力，子公司根据实

际资金需求进行银行融资时，公司为全资子公司提供总额合计不超过

10.51亿元（含）的担保，其中对资产负债率高于70%的子公司的担保

额度为100,000万元，对资产负债率低于70%的子公司的担保额度为

5,100万元。上述担保额度的有效期自2022年年度股东大会审议通过

之日起12个月内有效。上述担保事项经股东大会批准后，在股东大会

批准的额度授权范围内，由公司董事长办公会具体审议公司为子公司

提供担保的有关事项。相关担保协议将在被担保人根据实际资金需求

进行银行融资时签署。具体内容详见公司披露在上海证券交易所网站

（http://www.sse.com.cn）《长江传媒关于2023年度公司及全资子公

司向银行申请授信额度及担保事项的公告》（公告编号：临2023-009）、

《长江传媒2022年年度股东大会决议公告》（公告编号：临2023-018）、

《长江传媒关于担保额度调剂及为全资子公司提供担保的进展公告》

（临2023-023）。

鉴于长江教育传媒目前资产负债率低于70%，公司在2022年年度

股东大会授予的对资产负债率高于70%以上的全资子公司的担保额度

 3

内，将其中尚未使用的4,000万人民币担保额度调剂至长江教育传媒，

调整情况如下：

单位：万元

被担保方

被担保

方最近

一期资

产负债

率

本次调

剂前担

保额度

本次调

整金额

本次调

剂后担

保额度

截至目

前担保

余额

尚未使

用的担

保额度

是否

关联

担保

是否

有反

担保

1、资产负债率为 70%以上的全资子公司

湖北长江出

版印刷物资

有限公司

122.28% 100,000 -4,000 96,000 71,000 25,000 否 否

2、资产负债率为 70%以下的全资子公司

湖北新华印

务有限公司
46.94% 1,500 0 1,500 0 1,500 否 否

湖北长江传

媒数字出版

有限公司

59.07% 100 0 100 0 100 否 否

湖北省新华

书店（集团）

有限公司

49.37% 3,500 0 3,500 3,500 0 否 否

湖北长江教

育传媒集团

有限公司

52.57% 0 4,000 4,000 4,000 0 否 否

合计 - 105,100 0 105,100 78,500 26,600 - -

本次担保后，公司为长江教育传媒提供的担保额度为4,000万元；

已实际使用的对公司全资子公司的担保额度为78,500万元，尚未使用

的担保额度为26,600万元。本次担保事项在前述股东大会批准的担保

额度范围之内，无需再提交董事会或股东大会审议。

二、被担保人基本情况

被担保人的名称：湖北长江教育传媒集团有限公司

 4

统一社会信用代码：91420000764110031U

成立日期：1997年1月8日

注册地点：武汉市洪山区珞瑜路78号

法定代表人：李旭东

注册资本：8000万人民币

经营范围：编辑、出版、发行《小学生天地》《初中生天地》《高

中生学习》《学校党建与思想教育》《新课程研究》《英语广场》《新班

主任》《马小跳》《少年写作》《中国故事》《湖北教育》《民风》《新纪

实》《领导科学论坛》《最漫画》《大家文摘报》《大健康报》《小学生

辅导报》；编辑、出版、发行电子期刊；连锁经营公开发行国内版图

书、报刊；利用本刊设计、制作、发布平面广告；教学仪器及用品、

文体用品、办公用品的批零兼营；房屋租赁及物业管理；会议展览服

务；组织文化交流活动；动漫创意与制作；教育咨询及教育信息化培

训服务、艺术培训；中小学生研学交流活动；教育文化产品研发与推

广；数字产品的研发、生产及销售；教育学研究服务、新闻学及传播

学研究服务；教育软硬件研发；教育装备产品、玩具、教具、户外拓

展专用器材、儿童生活用品、家具、电器、厨房设备、环保设备、办

公与教学设备仪器的研发与销售；净饮水设备、空气净化设备、电子

产品、电子计算机及配件、工艺美术品、音像器材的批发零售。

与上市公司存在的关系：本公司持有湖北长江教育传媒集团有限

公司100%股权。

长江教育传媒最近一年又一期的财务状况如下：

 5

单位：万元

项  目
2022 年12月31 日

（经审计）

2023年9月30日

（未经审计）

资产总额 63,333 63,915

负债总额 33,295 32,846

净资产 30,038 31,069

资产负债率 52.57% 51.39%

项  目
2022年1-12月

（经审计）

2023年1-9月

（未经审计）

营业收入 20,010 16,540

净利润 3,077 2,832

三、担保协议的主要内容

公司与兴业银行股份有限公司武汉分行签订《最高额保证合同》

主要内容如下：

被担保人：湖北长江教育传媒集团有限公司

保证人：长江出版传媒股份有限公司

债权人：兴业银行股份有限公司武汉分行

担保金额：人民币肆仟万元整

保证担保范围：债权本金、利息（含罚息、复利）、违约金、损

害赔偿金、债权人实现债权的费用等。具体条款以各方签署合同为准。

保证期间：主合同项下主债务履行期限届满之日起三年。

担保方式：连带责任保证

四、担保事项的必要性和合理性

公司本次担保事项为公司对全资子公司提供的担保，系调剂发生

时资产负债率为70%以下的全资子公司自股东大会审议时资产负债率

 6

为70%以上的全资子公司处获得担保额度，并在公司股东大会审议批

准额度范围内。长江教育传媒经营管理稳定正常，担保风险可控，公

司为其提供担保将有助于子公司生产经营的可持续发展，符合公司经

营实际和整体发展战略，符合公司可持续发展的要求。该项担保不会

影响公司的持续经营能力，不会损害公司及股东的利益。

五、累计对外担保及逾期担保情况

（一）累计对外担保金额

截至公告披露日，公司对全资子公司实际发生的担保累计余额为

22,746.58万元（不含本次担保额），占公司最近一期经审计归属于上

市公司股东的净资产的2.70%。公司未对控股股东和实际控制人及其

关联人提供担保。

（二）逾期担保情况

公司无逾期担保的情形。

特此公告。

                               长江出版传媒股份有限公司

                        董 事 会

                        2023 年 12 月 6日